AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/202

OBJETO: CONTRATAÇÃO COMPLEMENTAR DE ESTABELECIMENTOS INTERESSADOS NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS EM EXAMES CITOPATOLÓGICOS
DATA/HORA/LOCAL: 03/05/2021, às 09h30.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edital@barramansa.rj.gov.br e
coordenadoria.compras@gmail.com.

Josiane Granzieire G. Castro
Agente Administrativo

Prefeitura Municipal de Barra Mansa / RJ

DECRETO Nº 10211, DE 29 DE MARÇO DE 2021.

    Ementa: Considera áreas de terra, que
    menciona como de utilidade pública, para
    efeito de desapropriação

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso da atribuições de seu cargo,

D E C R E T A:

Art 1º - Ficam declarados de utilidade pública, para os fins de desapropriação de seu pleno domí-
nio, a se efetivar mediante acordo ou judicialmente, os lotes de terra situados no Loteamento Ana
Maria, Bairro Saudade, sob os nºs 36, 37, 38, 39 e 40, lançados para fins de tributação em nome
de Votorantim Siderurgia S/A, com averbação de alteração de razão social esta última para ARCE-
LORMITTAL SUL FLUMINENSE S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 60.892.403/0001-14, registrados
no Serviço Registral Imobiliário desta Comarca.
Art 2º - O objetivo da desapropriação é permitir à Municipalidade promover a construção da Es-
tação de tratamento de Esgoto ETE1. Os lotes estão inseridos na área já desapropriada e serão
utilizadas como acessória na construção da referida ETE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 29 de março de 2021.
RODRIGO DRABLE COSTA

PREFEITO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Barra Mansa / RJ
Gabinete do Prefeito

12 〉 GANHE MAIS extra.globo.com Terça-feira, 13 de abril de 2021

Servidor

LETYCIA CARDOSO
letycia.cardoso@extra.inf.br

Educação: campanha sobre
programa de aula on-line
B A Secretaria municipal de Edu-
cação do Rio começa hoje uma
campanha em seus perfis nas re-
des sociais para explicar o funci-
onamento e a importância do
aplicativo Rioeduca em Casa, a
plataforma de aulas on-line da
pasta. A primeira peça vai refor-
çar a segurança do sistema. Em

seguida, outras publicações vão
mostrar os conteúdos disponí-
veis no aplicativo e também
apresentar o passo a passo para
acessar a plataforma.

Professores estaduais e muni-
cipais,como mostrou a coluna
no domingo, disseram temer
que seus dados pessoais vazas-

sem através dos aplicativos ofi-
ciais disponibilizados pelo Esta-
do e pelo município do Rio para
as aulas remotas.

Segundo a SME, o processo de
autenticação do app “é extrema-
mente seguro, pois utiliza um
procedimento de login em sua
própria base de dados.” Além
disso, a empresa que presta o ser-
viço, informou a secretaria, rece-
be apenas dados básicos para
possibilitar o acesso das turmas
de professores e alunos. O secre-
tário municipal de Educação do
Rio, Renan Ferreirinha, reforça a
importância do aplicativo Rioe-
duca em Casa neste momento. Ferreirinha defendeu o app

RAFAEL WALLACE

Seminário debate
futuro de servidores
públicos no Brasil
B Amanhã, às 16h, acontece o
seminário on-line “Servidor
público do futuro: pensar no
futuro para agir no presente”. O
evento é gratuito, com inscri-
ções pelo site da Sympla. O en-
contro, que discute como servi-
dores podem se preparar para
desafios e oportunidades dos
próximos anos, é uma realiza-
ção da Fundação Brava, da Fun-
dação Lemann e do Instituto
Humanize e da Republica.org.

A COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA
O ADIAMENTO “SINE DIE” DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 009/2021, PARA REVISÃO
DO EDITAL, CONFORME SOLICITADO PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
INFRAESTRUTURA.

CONCYR FORMIGA BERNARDES
PREGOEIRA

COMISSÃO DE PREGÃO

Prefeitura Municipal de Niterói
Comissão de Pregão

A V I S O
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Governo

- Pregão Eletrônico nº 96/2021 – Objeto: Solução de gerenciamento e automatização,
conforme edital. Processo Administrativo n°: 14.270/2019. Data/Hora: 27/04/2021 às 14:00
horas. - Pregão Eletrônico nº 122/2021 – Objeto: Poltronas de auditório, conforme edital.
Processo Administrativo n°: 5.175/2021. Data/Hora: 11/05/2021 às 16:00 horas. - Pregão
Eletrônico nº 126/2021 – Objeto: Aq. De veículos, conforme edital. Processo Administrativo
n°: 18.529/2020. Data/Hora: 28/04/2021 às 16:00 horas. - Pregão Eletrônico nº 127/2021
– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS Aq. Computador, notebook, conforme edital. Processo
Administrativo n°: 25.364/2020. Data/Hora: 29/04/2021 às 16:00 horas.- Tomada de Preços
nº 28/2021 – Objeto: Reforma cemitério (ossário), conforme edital. Processo Administrativo
n°: 5.935/2021. Data/Hora: 05/05/2021 às 13:30 horas. Edital disponível no site http://www.
resende.rj.gov.br/blogtransparencia e também no site do Banco do Brasil. Informações:
e-mail: licitacaosaude.resende@gmail.com/editais.resende@gmail.com tel.: (0XX24) 3354-
3622/3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho - Superintendente Municipal de Licitações e Contratos.

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

A COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA

O ADIAMENTO “SINE DIE” DO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 008/2021, PARA ADEQUAÇÃO

DO EDITAL, CONFORME SOLICITADO PELA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA.

CONCYR FORMIGA BERNARDES
PREGOEIRA

COMISSÃO DE PREGÃO

Prefeitura Municipal de Niterói
Comissão de Pregão

A V I S O

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021

AVISO DE LICITAÇÃO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Especial de Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/PMV/2021
Processo Administrativo nº: 20.213/2020
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de lâminas para motoniveladora e lâminas para retroescavadeira,
parafusos e porcas, devidamente especificados e quantificados no Anexo I do presente Edital (Termo de Referência),
destinados a atender a Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.
Tipo de licitação: Menor preço Global por Item.
Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12h às 17h.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 27 de abril de 2021, às 13h,
local: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras
Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ
(www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

EXTRATO
CONTRATUAL

Processo Licitatório: nº 324/2018
Objeto: O presente TERMO tem por objeto a prorrogação de prazo, no qual a CONTRATADA
se compromete a executar os serviços de transporte de alunos residentes na zona rural,
matriculados na rede pública municipal de ensino, conforme legislação vigente e especificações
contidas no Projeto Básico.
Prazo: 12 (doze) meses.
Assinatura: 26/02/2021.
Dotação Orçamentária: 02.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.06.12.361.0005.2.107 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
33903961000000 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 10105 - RECURSO
VINCULADO EDUCAÇÃO 25%
10510 - RECURSO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
11811 - TRANSF. AO PROGR. NAC. DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR – PNATE
02.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.06.12.365.0005.2.108 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
33903961000000 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
10105 - RECURSO VINCULADO EDUCAÇÃO 25%
10510 - RECURSO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
11811 - TRANSF. AO PROGR. NAC. DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR – PNATE
31811 - TRANSF. AO PROGR. NAC. DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR – PNATE
Fundamentos: Pregão Presencial nº012/2017 - Artigo 57, Inciso II da Lei nº.8666 de 21 de
junho de 1993 e suas alterações.

IV TERMO ADITIVO
Contrato Nº008/2018

Partes: O Município de Rio Claro e AM PEREIRA LIMA TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA EPP.
Valor: R$ 390.078,00 (trezentos e noventa mil e setenta e oito reais).

V TERMO ADITIVO
Contrato Nº009/2018

Partes: O Município de Rio Claro e MEI IVANI DE SOUZA ROGEL 08028659764.
Valor: R$ 53.164,44 (cinquenta e três mil, cento e sessenta e quatro reais e quarenta e quatro

centavos).

V TERMO ADITIVO
Contrato Nº010/2018

Partes: O Município de Rio Claro e MEI JOSE ANTONIO HIGINO 00749944765.
Valor: R$ 59.400,00 (cinquenta e nove mil e quatrocentos reais).

V TERMO ADITIVO
Contrato Nº011/2018

Partes: O Município de Rio Claro e MEI JOSE JORGE CARVALHO ROXO 71858660734.
Valor: R$ 58.049,28 (cinquenta e oito mil, quarenta e nove reais e vinte e oito centavos).

IV TERMO ADITIVO
Contrato Nº013/2018

Partes: O Município de Rio Claro e MEI SEBASTIAO DA SILVEIRA PEIXOTO 25425404700.
Valor: R$ 38.332,80 (trinta e oito mil, trezentos e trinta e dois reais e oitenta centavos).

IV TERMO ADITIVO
Contrato Nº014/2018

Partes: O Município de Rio Claro e MEI TAYNARA GOMES HIGINO 15470339750.
Valor: R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais).

IV TERMO ADITIVO
Contrato Nº015/2018

Partes: O Município de Rio Claro e MEI VALDIR FERREIRA DA SILVA 49734652753.
Valor: R$ 46.225,00 (quarenta e seis mil, duzentos e vinte e cinco reais).

ANA PAULA DA SILVA
Secretária Municipal de Educação

ABERTURA: 23 de abril de 2021
HORÁRIO: 08H (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EXAMES E
PROCEDIMENTOS COMPLEMENTARES PARA DIAGNÓSTICO EM ATENDIMENTOS DAS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se
disponível no Portal da Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura
Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ,
mediante o fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 08h às 17h.

Guapimirim/RJ 13 de abril de 2021
CAIO CEZAR SILVEIRA LEAL

Secretário Municipal da Casa Civil

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
Proc. Adm. nº 1428/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021

B Nem todos os consumidores
que compram on-line podem
contar com a entrega em ca-
sa. Alguns, por morarem em
área de risco não coberta pe-
los Correios; e outros, por
passarem o dia fora, traba-
lhando, e não terem porteiro
para receber a encomenda.
Para essas pessoas, foram cri-
ados postos de retirada em lo-
jas de conveniência e trans-
portes públicos, como os re-
cém instalados nas estações
de trem da SuperVia.

Os e-Boxes presentes em
12 estações de trem do Rio de
Janeiro (Olímpica de Enge-
nho de Dentro, Maracanã,
Deodoro, Bonsucesso, Du-
que de Caxias, Gramacho,
Belford Roxo, Santa Cruz,
Bangu, Nilópolis, Nova Igua-
çu e Queimados) são da Cli-
que Retire, primeira empresa
do setor no país a operar uma
rede integrada de armários
inteligentes.

Por meio deles, os flumi-
nenses podem aproveitar os
descontos no e-commerce e
buscar as aquisições em um

prazo de ate 72 horas após a
entrega. O head de expansão
da Clique Retire, Ernesto
Barbosa. destaca que a quan-
tidade de consumidores be-
neficiados vai muito além do
número de passageiros ex-
clusivos da SuperVia, por
conta das conexões com me-
trô e ônibus.

Segundo ele, a nova moda-
lidade de entregas auxilia
também varejistas online a
atender um grande contin-
gente de novos compradores
que antes não usavam o e-
commerce por não consegui-
rem receber os produtos.

Sites como Submarino, Lo-
jas Americanas, Shoptime e
Sou Barato e Printi oferecem
a Clique Retire como uma op-
ção para seus clientes, sem
custos adicionais. Para com-
pras em outros portais, é pre-
ciso contratar um plano de
uso do serviço que vai de R$
9,90 a R$ 199 por mês.

“Essa parceria com a Clique
Retire é mais um benefício
que conseguimos trazer aos
nossos clientes”, diz Alice Ca-
ruso, Coordenadora de No-
vos Negócios da SuperVia. s

t

Encomendas de sites
recebidas em e-Boxes
SuperVia faz parceria para
ajudar os moradores
de comunidades do Rio
Letycia Cardoso
letycia.cardoso@extra.inf.br

Os armários foram instalados em 12 estações da Supervia

DIVULGAÇÃO

B ARMÁRIOS INTELIGENTES

CADASTRO
O usuário deve se registrar no
app (disponível para Android
e iOS) ou site da Clique Retire
(www.cliqueretire.com.br)
para obter seu endereço de
entrega e usufruir do serviço
de e-Box. Ao realizar a
compra na internet, basta
colocar o código do seu
terminal Clique Retire ao lado

do próprio nome, e o
endereço: Rua Deputado
Ulysses Guimarães, 15 –
Complemento: Metrô Estácio
Clique Retire – Cidade Nova –
CEP:.20211-225.
....................

SENHA
Posicione a senha recebida no
formato QR Code para abrir e
retirar o produto comprado.

................................................................................................................................................................................

COMO FAZER
................................................................................................................................................................................

B A concessão do auxílio-do-
ença sem a necessidade de
perícia médica presencial po-
de beneficiar quase 600 mil
segurados que estão aguar-
dando para realizar o proce-
dimento em todo o país. A
medida que permite o paga-
mento dos benefícios por in-
capacidade temporária ape-
nas com o envio de atestado
médico e documentos pelo
aplicativo Meu INSS foi regu-
lamentada no dia 1º de abril,
por meio de uma portaria, e
vale até 31 de dezembro.

Segundo dados do Instituto
Brasileiro de Direito Previden-
ciário (IBDP), 597.329 segu-
rados do Instituto Nacional do
Seguro Social (INSS) possu-
em pendências relacionadas à
perícia médica nos requeri-
mentos de auxílio-doença.

Para Diego Cherulli, vice-
presidente do IBDP, a portaria
poderá trazer uma redução
nominal desta fila, mas não a
solução definitiva da análise.

Isso ocorre porque o auxí-
lio-doença sem perícia tem

duração máxima de apenas
90 dias, sem possibilidade de
prorrogação. Se houver ne-
cessidade de continuar rece-
bendo o pagamento, o segu-
rado terá que fazer um novo
requerimento.

— Doenças incapacitantes
de natureza degenerativa e
crônica não possuem data
prevista para alta, situação
que somente será verificada
após longo tratamento. Além
do problema da alta médica,
essa análise superficial, se in-
deferir o benefício, manterá
o segurado na fila para perí-
cia da mesma forma, atra-
sando a proteção social e ge-
rando mais desproteção —
ressalta Cherulli.

A solicitação de auxílio-
doença sem perícia médica
não se aplica aos segurados
com exames presenciais
agendados dentro do prazo
de até 60 dias, exceto quando
for suspenso o funcionamen-
to dos serviços de perícia na
referida agência da Previ-
dência Social. s

t

Auxílio-doença
sem perícia vai
beneficiar 600 mil

PRAZO

Auxílio-doença sem
perícia presencial tem

duração máxima de
apenas 90 dias

EXCEÇÃO

Situação não se aplica
a quem já agendou

exames presenciais
dentro de 60 dias não